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WYKAZ SKRÓTÓW

AO acetone oxime oksym acetonu

bPIC blocked polyisocyanane blokowany poliizocyjanian

DBTL dibutyltin dilaurate dilaurynian dibutylocyny

DMA dynamic mechanical analysis dynamiczna analiza mechaniczna

DSC differential scanning calorimetry różnicowa kalorymetria scaningowa

EIS electrochemical Impedance

Spectroscopy

elektrochemiczna spektroskopiia

impedancyjna

FT-IR Fourier-transform infrared

spectroscopy

spektroskopia w podczerwieni z

transformacją Fouriera

GPC gel permeation chromatography chromatografia żelowa

H12MDI 4,4′-dicyclohexylmethane

diisocyanate

diizocyjanian 4,4′-dicyklohesylometanu

HDI hexamethylene diisocyanate diizocyjanian heksametylenu

HEA 2-hydroxyethyl acrylate akrylan 2-hydroksyetylu

HEMA 2-hydroxyethyl methacrylate metakrylan 2-hydroksyetylu

IPDI isophorone diisocyanate diizocyjanian izoforonu

MEKO methyl ethyl ketoxime oksym ketonu etylowo-metylowego, oksym

2-butanonu

-NCO isocyanate group grupa izocyjanianowa

NMR nuclear magnetic resonance

spectroscopy

spektroskopia magnetycznego rezonansu

jądrowego

-OH hydroxyl group grupa hydroksylowa

PIC polyisocyanate poliizocyjanian
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PU polyurethane poliuretan

TDI toluene diisocyanate diizocjanian toluilenu

TG thermogravimetric analysis analiza termograwimetryczna

TMXDI tetramethylxylylene diisocyanate diizocyjanianu tetrametyloksylilenu

UV ultraviolet radiation promieniowanie ultrafioletowe

VOC,

LZO

volatile organic compounds lotne związki organiczne

XPS X-ray Photoelectron

Spectroscopy

spektroskopia fotoelektronów w zakresie

promieniowania X
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1. WPROWADZENIE
Tematyka podjęta w ramach pracy doktorskiej dotyczy modyfikacji farb i lakierów

proszkowych a w szczególności badań nad syntezą nowych środków sieciujących do

niskotemperaturowych lakierów proszkowych.

Rynek farb i lakierów proszkowych jest szybko rozwijającą się branżą, która według

prognoz w najbliższych latach będzie się nadal prężnie rozwijać. Na podstawie raportu Markets

and Markets, wielkość globalnego rynku farb i lakierów proszkowych została wyceniona na

14,70 mld USD w 2022 roku i przewiduje się, że będzie rosła aż w 2028 roku osiągnie wielkość

19,90 mld USD [1]. Wzrost rynku farb i lakierów proszkowych jest napędzany przez szereg

czynników w tym: rosnący popyt ze strony odbiorców takich jak przemysł motoryzacyjny,

budowlany i meblarski oraz postęp w rozwoju technologii w szczególności zrównoważonych

i przyjaznych dla środowiska wyrobów proszkowych o szerokim spektrum znakomitych

właściwości. Region Azji i Pacyfiku jest największym rynkiem dla farb i lakierów

proszkowych, przy czym Chiny i Indie są kluczowymi krajami napędzającymi wzrost w tym

regionie. Rynek Ameryki Północnej i Europy jest również znaczący i charakteryzuje się

rosnącym zapotrzebowaniem w sektorze wyrobów lakierowych bardziej ekologicznych dla

środowiska [2,3]. Obecnie na świecie widoczny jest trend, polegający na dążeniu do rozwijania

technologii przyjaznych środowisku i wytwarzania produktów bardziej ekologicznych.

Związane to jest z rosnącą świadomością proekologiczną społeczeństwa oraz polityką ochrony

środowiska krajów wysokorozwiniętych (m.in. dyrektywa 2004/42/WE Parlamentu

Europejskiego z dnia 21 kwietnia 2004 r. w sprawie ograniczeń emisji lotnych związków

organicznych).

Farby i lakiery proszkowe określane są jako bardziej ekologiczna alternatywa dla

ciekłych wyrobów lakierowych, szczególnie rozpuszczalnikowych. Wyroby proszkowe to

produkty bezrozpuszczalnikowe, nie emitujące lotnych związków organicznych (LZO).

Podczas produkcji i aplikacji farb i lakierów proszkowych powstaje mniej niebezpiecznych

odpadów dla środowiska w porównaniu z konwencjonalnymi wyrobami ciekłymi np. nie ma

możliwości późniejszego wykorzystania niezużytego produktu dwuskładnikowego po

zmieszaniu reaktywnych składników. Ponadto wyroby proszkowe podczas aplikacji

w przeciwieństwie do produktów ciekłych, generują mniej odpadów, ponieważ proszek, który

nie osadzi się na malowanym detalu, może zostać ponownie wykorzystany [4].
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Na podstawie doniesień literaturowych i trendów panujących na rynku farb i lakierów

proszkowych można zauważyć, że obecnie dąży się do rozwoju technologii

niskotemperaturowych oraz stosowania surowców pochodzenia naturalnego zamiast

petrochemicznych.

Wprowadzenie na rynek niskotemperaturowych wyrobów proszkowych stało się

alternatywą dla produktów konwencjonalnych utwardzalnych w wysokiej temperaturze.

Klasyczne wyroby proszkowe utwardzane są w temperaturze powyżej 160°C, co ogranicza ich

możliwość stosowania jedynie do zabezpieczania powierzchni odpornych na wysoką

temperaturę, głównie metali. Opracowanie wyrobów sieciujących w temperaturze poniżej

160°C pozwala na rozszerzenie ich aplikacji na podłoża o niższej odporności termicznej takie

jak drewno, płyty MDF czy kompozyty. Materiały te ze względu na niską odporność termiczną

i możliwość ich uszkodzenia w wysokiej temperaturze, obecnie powlekane są wyrobami

ciekłymi. Dodatkowo niższa temperatura utwardzania pozwala na oszczędność energii

potrzebnej do ogrzania pomalowanych detali w celu uzyskania, w pełni usieciowanej powłoki,

co przy obecnym kryzysie energetycznym jest również bardzo ważnym aspektem

ekologicznym i ekonomicznym. W przypadku wyrobów proszkowych poliuretanowych,

obniżenie temperatury utwardzania może być osiągnięte poprzez zastosowanie specjalnych

środków sieciujących o niższej temperaturze odblokowania. Do technologii

niskotemperaturowych zalicza się również produkty utwardzalne za pomocą promieniowania

UV. Dodatkową zaletą utwardzania powłok za pomocą promieniowania UV jest krótszy czas

przebiegu reakcji sieciowania w porównaniu z procesami zachodzącymi podczas utwardzania

termicznego [5].

Ze względów ekologicznych w sektorze farb i lakierów proszkowych również dąży się

do ograniczenia stosowania surowców pochodzenia petrochemicznego. Monomery

pochodzenia roślinnego otrzymywane np. ze skrobi, celulozy czy soi, z powodzeniem mogą

być wykorzystane do produkcji żywic lub środków sieciujących do farb i lakierów

proszkowych. Zastąpienie surowców petrochemicznych przez substraty pochodzące ze źródeł

odnawialnych, pozwala na otrzymanie powłok, których właściwości mechaniczne są

zachowane na podobnym poziomie w porównaniu do otrzymanych z wykorzystaniem

konwencjonalnych półproduktów [6].

Tematyka badań podjęta w ramach niniejszej pracy doktorskiej odpowiada na obecne

zapotrzebowania rynku wyznaczającego kierunki rozwoju technologii farb i lakierów
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proszkowych. W celu rozwiązania problemu związanego ze słabą adhezją i wytrzymałością

mechaniczną, będącego skutkiem zbyt niskiej gęstości usieciowania, pojawiających się na

rynku pierwszych produktów komercyjnych na bazie nienasyconych żywic poliestrowych

w niniejszej pracy, skoncentrowałam się na badaniach nad syntezą dedykowanych do nich

wielofunkcyjnych środków sieciujących, których funkcyjność zwiększałam wykorzystując

surowce pochodzące ze źródeł odnawialnych. Badania prowadziłam na układach sieciowanych

termicznie oraz z wykorzystaniem technologii utwardzania za pomocą promieniowania UV.

Zaproponowałam także sposób modyfikacji środków sieciujących, skutkujący poprawą

właściwości mechanicznych powłok oraz zwiększeniem odporności na wodę, rozszerzając

badania także o układy poliuretanowe.

2. PODSTAWY TEORETYCZNE PODJĘTEJ TEMATYKI

BADAWCZEJ

2.1. Charakterystyka farb i lakierów proszkowych

Technologia malowania proszkowego to przyjazny dla środowiska, proces powlekania

powierzchni detali, prowadzący do uzyskania powłok o bardzo dobrych parametrach


[…]


oligomer was evaluated with a variety of carboxyl functional polyesters resins commonly used

in powder coatings. Inadequate crosslink density was suspected as cure response, solvent

resistance, and flexibility (impact resistance) of coatings based on this oligomer were inferior

to carboxyl polyester resins cured with conventional, petroleum-based crosslinkers. [26].

In 2016, the United Soybean Board funded another bio-based powder coating project

with Battelle Memorial Institute. The focus on this project was to develop a solid thermoset

polymer capable of relatively low temperature cure, i.e. less than 140°C, that could be

considered for powder coating application to heat sensitive substrates such as medium density
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fiberboard (MDF), plastics and composites. Like earlier USB funded powder coating efforts,

the scope was to use soy-based feedstocks, specifically high oleic soybean oil (HOSO), to

synthesize monomer(s) that could be used to generate solid thermoset resins for powder

coatings. Battelle polymer scientists utilized HOSO to create C18 and C19 dimer acids that

could be used to produce unique carboxyl functional polyester amide resins. Highly aliphatic

polymers were synthesized by reacting these long chain dimer acids with a suitable amine, DEA

(diethanol amine). (Fig. 6) [27]. The best performing polyester amide resin is comprised of 85%

by weight of bio-based feedstocks and possesses a carboxyl functionality of 2.1, a melting point

of around 105⁰ C, and an acid value of approximately 47 mg. KOH per equivalent.

Powder coatings were formulated with this resin using conventional commercially

available powder coating crosslinkers including triglycidyl isocyanurate (TGIC), β-

hydroxyalkyl- amide (HAA), and glycidyl methacrylate acrylic resins. Powder coating samples

were compounded with a co-rotating twin screw extruder, cooled, and pulverized. Coating films

were generated by electrostatic application to laboratory test panels followed by cure in either

an electric convection lab oven or infrared cure emitters. Low temperature cure was achievable

with this bio-based carboxyl-functional polyester amide resin with using TGIC as the

crosslinker along with an imidazole catalyst (Curezol C17Z). In addtion excllent film properties

were obtained including excellent flow and leveling (smoothenss), superior impact resistance

(160 in. lbs.) and excellent solvent resistance (>100 double rubs MEK).

Battelle’s goal of generating a bio-based resin capable of low temperature cure was also

acheived as laboratory testing demonstrated to ability to coat heat sensitive substrates such as

MDF with powder coatings based on this material. A powder coating based on this resin was

electrostaically applied to preheated MDF then melted, fused and cured using a combination of

infrared energy followed by convection cure at temperatures around 135°C. Resultant films had

excellent smoothness, 100% adhesion, good color and excellent chemical resistance (>100

double rubs MEK).
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Figure 6. Basic synthesis reaction to generate bio-based polyester-amide resin from C18 dimer acid.

(Reaction scheme simplified for clarity.) Courtesy of Battelle Memorial Institute.

Pilot size quantities of this bio-based polyester amide resin were produced with good

yield, quality and processing time (around 4 hours). Powder coatings based on these pilot size

resins were produced and subsequently applied to MDF at a commercial coating facility with

excellent application performance, cure response with infrared and excellent film properties

(color, adhesion, smoothness, chemical resistance).

Eindhoven University of Technology, Gdansk University, and DSM Coating Resins,

collaborated on a program to evaluate aromatic diacids synthesized from plant-based feedstocks

as a building block for powder coating polyester resins[28].

Polymer scientists substituted 2,5-furandicarboxylic acid (FDCA), a bio-based aromatic

acid, for the commonly used terephthalic acid (TPA). Polyester resins were synthesized through

the esterification of FDCA and 2,3-butanediol producing an amorphous polymer with attractive

Tg values..

During the study, these DMF-based copolyesters were tested as solvent-based resins and

used for powder coating, with the solvent-based system included for comparison. In the

experimental part of the paper, the material lists are fully described, along with the procedures

for the preparation of DMF copolyesters and the methods for the preparation of both solvent-

based DMF and DMF powder coating.
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One linear and three branched co-polyesters were obtained by bulk polymerization

methods. The resin compositions were: DMF:23BD; DMF:23BD: glycerin; DMF:23BD:

trimethylol propane; and DMF:23BD: pentaerythritol.

The obtained copolyesters are characterized by Tg values between 68-92°C, so the

storage stability is suitable even when combined with hardener and other additives. It is evident

that the Tgs of the furan-based materials have a more rigid backbone than TPA-based polyesters.

Solvent-coated panels were examined after curing at 200°C for 30 min. While the

resistance of coatings 2-4 to solvents was reasonable, the coatings softened noticeably after

testing with acetone. All DMF-based coatings appeared brittle after impact testing, with

significant removal of the coating from the aluminum panel. In comparison with more flexible

TPA-based coatings, furan-modified coatings are considered to perform similarly to isophthalic

acid-modified coatings.

The coating films of all four powder coating exhibited poor flexibility as evidenced with

inferior impact resistance. Researchers attribute this performance to rather high Tgs ranging

between 114 and 118°C which probably introduced molecular rigidity. Film hardness varied

somewhat with the C5 formula exhibiting 2H, the C6 and C7 H hardness, and the C8 a relatively

soft F hardness rating.

5. Conclusions

This article presents a review of the scientific literature and the achievements of the

chemical industry in bio-based powder coatings. This field of technology is growing

significantly due to the increased awareness of consumers and manufacturers regarding

environmental impact. The sustainability of powder coating technology is becoming more

relevant.

Resins or crosslinking agents based on natural raw materials will have to perform equal to

or better than petroleum-based products in terms of hardness, durability, chemical resistance,

flexibility, and other coating requirements.

Natural raw materials, in addition to being used as monomers for resins or crosslinking

agents, can also be used as additives for a myriad of end-uses including antimicrobial or flame-

retardant materials. Researchers are conducting further investigations to identify attractive

applications for the emerging field of bio-based products.
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