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Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Dominiki Czachor-Jadackiej

pt. ,,Badania nad syntezą środków sieciujących do niskotemperaturowych

lakierów proszkowych"

Praca doktorska Pani mgr inż. Dominiki Czachor-Jadackiej pt. ,,Badania nad

syntezą środków sieciujących do niskotemperaturowych lakierów proszkowych" została

wykonana na Wydziale Chemicznym Politechniki Rzeszowskiej im. Ignacego

Łukasiewicza. Promotorem pracy były Pani dr hab. inż. Barbara Pilch-Pitera, prof. PRz,

a promotorem pomocniczym Pan dr inż. Maciej Kisiel.

Znaczenie problematyki

Tematyka przedstawionej do oceny pracy doktorskiej dotyczy możliwości modyfikacji

farb i lakierów proszkowych w celu otrzymania nowych odmian zdolnych do sieciowania w

niższych temperaturach niż obecnie stosowane. Aby uzyskać ten efekt w niniejszej pracy

skupiono się w badaniach nad syntezą nowych środków sieciujących, które umożliwią

sieciowania kompozycji w niższych temperaturach. Zbyt wysoka temperatura sieciowania

farb i lakierów proszkowych znacznie ogranicza możliwość stosowania, szczególnie w

przypadku malowania takich materiałów, jak tworzywa sztuczne, kompozyty, drewno czy

płyty MDF. Z kolei produkty charakteryzujące się stosunkowo niską temperaturą

sieciowania pojawiające się obecnie na rynku nie wykazują wystarczającej gęstości

usieciowana zapewniającej dobre właściwości użytkowe.

Generalnie, farby i lakiery proszkowe uznawane są za znacznie bardziej ekologiczne

niż ciekłe wyroby lakiernicze, ze względu na brak konieczności użycia ciekłych substancji

organicznych i rozpuszczalników oraz brak emisji lotnych związków organicznych w trakcie

ich aplikacji. Opracowanie receptury farb proszkowych spełniających szereg wymagań i
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kryteriów jest zagadnieniem złożonym i czasochłonnym, co potwierdza brak jak dotychczas

takich rozwiązań na rynku. Zatem podjęta w niniejszej dysertacji tematyka dotycząca farb

i lakierów sieciujących w niższych temperaturach lub pod wpływem promieniowania UV

wydaje się jak najbardziej trafna i uzasadniona.

Układ rozprawy doktorskiej i zastosowane piśmiennictwo

Rozprawa doktorska Pani mgr inż. Dominiki Czachor-Jadackiej liczy łącznie 186

strony i składa się z pięciu głównych rozdziałów oraz dodatków. Praca została

przygotowana w formie cyklu publikacji. Na początku pracy znajduje się wykaz skrótów

oraz wprowadzenie do tematyki farb i lakierów proszkowych. W rozdziale drugim

zatytułowanym ,,Podstawy teoretyczne podjętej tematyki badawczej" zawarto podstawowe

informacje dotyczące farb proszkowych. W rozdziale trzecim przedstawiono cele naukowe

pracy, rozdział czwarty zawiera część badawczą rozprawy doktorskiej. W rozdziale piątym

znajdują się podsumowanie i wnioski. Dalej kolejno zestawiono wykaz rysunków i tabel,

wykaz literatury, streszczenie w języku polskim i angielskim oraz wykaz dorobku

naukowego Doktorantki, kopie prac naukowych stanowiących rozpraw doktorską,

oświadczenie Doktorantki i współautorów dotyczące merytorycznego i procentowego

udziału w powstaniu wspomnianych wyżej prac. Cykl publikacji liczy siedem prac, z czego

sześć zostało już opublikowanych, a ostatnia praca przeglądowa w momencie składania

pracy doktorskiej była po pozytywnych recenzjach; na dzień dzisiejszy praca jest już

przyjęta do druku. Trzy spośród stanowiących cykl publikacji prac, stanowiących rozpraw

doktorską, zostało opublikowanych w czasopiśmie Progress in Organic Coatings zaliczanym

wg bazy Scopus do Top10 czasopism. Dwie kolejne opublikowano w czasopiśmie Ochrona

prze Korozją, jedną w czasopiśmie Materials oraz ostatnią w Journal of Coatings Technology

and Research. Sumaryczny IF przedstawionych publikacji wynosi 22,214, a liczba punktów

MEiN 520. Wszyscy współautorzy złożyli odpowiednie oświadczenia o wkładzie w powstanie

niniejszych publikacji.

Wprowadzenie literaturowe pracy liczy 12 stron i zawiera podstawowe informacje

dotyczące problematyki badawczej, której poświęcona jest praca. Pierwszy podrozdział

poświęcony jest szeroko pojętej charakterystyce farb i lakierów proszkowych z

uwzględnieniem podziału wyrobów proszkowych oraz ich zalet i wad. Drugi podrozdział

dotyczy poliuretanowych lakierów proszkowych i zawiera podstawowe informacje na temat

ich składników bazowych, do których zalicza się żywicę poliestrową lub poliakrylową

zawierającą wolne grupy hydroksylowe oraz poliizocyjanian (PIC), jak również informacje

dotyczące PIC i zastosowań poliuretanowych lakierów proszkowych. Rozdział ten zawiera

również informacje o blokowanych PIC (bPIC) i ich reakcjach oraz wpływie struktury

diizocyjanianu i środka blokującego na temperaturę odblokowania bPIC. Kolejny
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podrozdział poświęcono wyrobom lakierowym sieciowanym przy zastosowaniu

promieniowania UV, w tym procesowi ich utwardzania na drodze fotopolimeryzacji oraz ich

obszarom zastosowań. Fragment ten stanowi rzeczowe zestawienie podstawowych

informacji w zakresie farb proszkowych i lakierów. Część literaturowa pracy została

właściwie zaplanowana, stanowi odpowiednie wprowadzenie do zagadnień i problemów

poruszanych w dalszych rozdziałach pracy. Wykaz literatury liczy 77 pozycji. Doktorantka

pisząc pracę korzystała głównie z doniesień literaturowych opublikowanych w uznanych

czasopismach, publikowanych zarówno w ostatnich latach, jak i starszych. Dobór źródeł

literaturowych jest poprawny i zgodny z omawianą tematyką badawczą.

Podczas lektury tej części pracy można jednak odczuwać pewien niedosyt - wskazane

byłoby bardziej dogłębne omówienie niektórych tematów. Przykładowo, wskazane byłoby

przeanalizowanie danych literaturowych z ostatnich lat, ze wskazaniem najnowszych

trendów naukowych w tej dziedzinie.

Praca napisana jest poprawnym językiem. Uwagę zwraca staranna strona edytorska pracy.

Autorka nie ustrzegła się jednak drobnych błędów:

- str. 17 - brak odnośnika literaturowego, jedynie informacja programu o braku

źródła odwołania;

- str. 18 - stosowanie określeń potocznych z j. angielskiego: "...wytłoczyny są

chłodzone, kruszone na ,,chips" i mielone...";

- str. 18 - brak wyjaśnień niektórych skrótów, np. EMB.

Cel pracy i zastosowana metodyka badawcza

W ramach recenzowanej pracy zdefiniowano kilka zasadniczych celów pracy, w tym:

(i) opracowanie metodologii otrzymywania nowych środków sieciujących o strukturze

blokowanych PIC oraz uretanoakrylanów, (ii) opracowanie metodologii modyfikacji

struktury środków sieciujących w kierunku zwiększenia ich funkcyjności przy jednoczesnej

poprawie właściwości hydrofobowych, wykorzystując w tym celu surowce pochodzące ze

żródeł odnawialnych, (iii) zbadanie możliwości zastosowania otrzymanych środków

sieciujących w niskotemperaturowych lakierach proszkowych połączone z opracowaniem

receptur i optymalizację procesu ich wytwarzania, (iv) badanie wpływu warunków

utwardzania lakierów za pomocą promieniowania UV na właściwości powłok i opracowanie

warunków procesu utwardzania na produktach wrażliwych na wysokie temperatury, oraz

(v) zbadanie wpływu struktury chemicznej środków sieciujących na właściwości

wytworzonych powłok oraz analiza ich właściwości pod kątem spełniania wymagań

technicznych.

Zakres realizowanych prac badawczych obejmował:

• przegląd literatury naukowej dotyczącej technik farb i lakierów proszkowych,

4

• badania nad syntezą środków sieciujących dedykowanych do

niskotemperaturowych lakierów poliuretanowych.

• badania nad syntezą środków sieciujących dedykowanych do lakierów

niskotemperaturowych sieciowanych promieniowaniem UV.

Szerokie spektrum odpowiednio dobranych i zastosowanych technik badawczych pozwoliło

na sporządzenie szczegółowej charakterystyki otrzymanych układów zarówno przed

utwardzeniem (metody GPC, FTIR, 1H NMR, DSC, TGA, DMA), jak i po utwardzeniu (XPS,

badania lepkości, płynięcia, chropowatości, połysku, adhezji do stali, twardości i odporności

na zarysowanie, zwilżalności).

Wyniki badan i dyskusja

W części badawczej rozprawy doktorskiej oraz w cyklu publikacji znajdują się

informacje dotyczące używanych materiałów i odczynników, opis stosowanej aparatury

oraz opis przeprowadzonych syntez i warunki utwardzania. Na uwagę zasługuje szeroki

zakres prac, jakie Doktorantka wykonała otrzymując kolejne środki sieciujące, prowadząc

próby ich użycia do utwardzanie proszkowych lakierów poliuretanowych, jak i w układach

sieciowanych promieniowaniem UV, połączonych z szeroką charakterystyką przy użyciu

szeregu odpowiednio dobranych metod badawczych.

Prace [Pl-4] dotyczą możliwości zastosowania nowych blokowanych

poliizocyjanianów o niższej temperaturze utwardzania, podczas gdy prace [P5,6]

koncentrują si ę na opracowaniu nowych uretano-akrylanów do zastosowania w lakierach

utwardzanych promieniowaniem UV. W pracy [P7] o charakterze przeglądowym opisano

możliwości wykorzystania surowców naturalnych do otrzymywania wyrobów lakierniczych.

W pracach [P1,P2, P3] przedstawiono dwuetapową syntez blokowanych PIC. W

pierwszym etapie otrzymywano rozgałęziony PIC, a drugi związany był z blokowaniem grup

izocyjanianowych. Otrzymano układy rozgałęzione wychodząc z diizocyjanianu izoforonu i

związków wielofunkcyjnych zawierających grupy hydroksylowe (gliceryna, ksylitol, glikol

polietylenowy, polisiloksan), przy czym układy otrzymywane z gliceryny i ksylitolu

wykazywały zbyt duża lepkość. Reakcja blokowania przeprowadzono stosując oksym 2-

butanonu oraz oksym acetonu. Tak otrzymane bPIC posłużyły jako środki sieciujące do

wytworzenia poliuretanowych farb i lakierów proszkowych. W efekcie otrzymano układy, w

których utwardzanie przebiegało w temperaturze 160°C lub niższej. W pracy [P2] jako

izocyjanianu użyto TDI, co przełożyło się na skrócenie czasu syntezy. Otrzymane bPIC

zbadano także jako środki sieciujące w lakierach wytworzonych z żywic akrylowych.

Badania wykazały większą twardość i odporność na zarysowanie otrzymanych powłok w

porównaniu do powłok otrzymanych z udziałem żywicy poliestrowej.
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W pracy [P5] dokonano przeglądu literatury dotyczącej zastosowania promieniowania

UV w procesie utwardzania farb i lakierów proszkowych. W pracy [P6] użyto PIC o takiej

samej strukturze jak w poprzednich pracach, jednak podczas reakcji blokowania stosowano

związki zawierające wiązanie nienasycone, tak aby umożliwić późniejsze usieciowane

układu na drodze fotopolimeryzacji. W efekcie dla opracowanych układów udało się obniżyć

temperatur utwardzania do 110°C, co pozwala na utwardzanie powłok na materiałach

wrażliwych na działanie wysokie temperatury.

Część doświadczalna została właściwie zaplanowana, a uzyskane wyniki odpowiednio

opracowane i właściwie zinterpretowane. Dowiedziono, że przy użyciu zaproponowanej

metodologii możliwe jest otrzymanie układów o zróżnicowanych właściwościach,

pozwalających jednocześnie na sieciowanie w niższych temperaturach. W odniesieniu do

tej części pracy nasuwają się nastę pujące komentarze i uwagi:

• dlaczego do otrzymywania rozgałęzionych PIC użyto ksylitolu; czy testowane

byty inne alkohole cukrowe?

• czy do kompozycji ulegającej sieciowaniu pod wpływem promieniowania UV

wprowadzano inhibitor polimeryzacji?

• Prace P1 i P2 - w obu pracach obserwowany na krzywych DSC efekt w

temperaturze ok. 45-55°C przypisano topnieniu składników proszkowych

kompozycji, podczas gdy kształt krzywej DSC wskazuje raczej na zachodzenie

przejścia szklistego z towarzyszącą mu relaksacją entalpii, o czym świadczy

znaczne obniżenie położenia linii bazowej po zajściu wspomnianej przemiany.

Przykładowo na rys. 5 w pracy P2 efekt ten został prawidłowo

zinterpretowany, o czym również świadczy przejście szkliste w tym zakresie

temperatury w kolejnych cyklach ogrzewania, jednakże w tekście efekt

przypisany został topnieniu.

• Jakie były parametry pomiarów FTIR - w pracy P2 podano tylko nazwę

spektrofotometru?

• W przypadku badan DMA wskazane byłoby również przedstawienie przebiegu

krzywych obrazujących tangens kąta stratności.

Powyższe uwagi krytyczne i komentarze - do dyskusji podczas obrony pracy - nie

wpływają jednak na jednoznacznie pozytywną ocen całej pracy, w której zaplanowane i

poprawnie przeprowadzone badania doprowadziły do zrealizowania postawionych na

początku celów pracy. Doktorantka otrzymała środki sieciujące na bazie blokowanych

polizocyjanianów o różnych strukturach, które następnie z powodzeniem zastosowała w

procesie utwardzania poliuretanowych lakierów proszkowych oraz w kompozycjach

sieciowanych promieniowaniem UV. Na szczególną uwag zastruguje szerokie ujęcie

zaprezentowanej tematyki, otrzymanie bPIC wychodząc z różnych surowców oraz stosując

otrzymane bPIC do sieciowania lakierów proszkowych. Zakres pracy oraz jakość
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uzyskanych wyników świadczy o tym, ze mgr inż. Dominika Czachor-Jadacka umiejętnie

porusza się zarówno w obszarze syntezy monomerów i polimerów, jak również w zakresie

charakterystyki materiałów polimerowych przy użyciu różnych technik badawczych.

Potwierdza to również odpowiednie teoretyczne przygotowanie oraz umiejętność

samodzielnego prowadzenia badań naukowych przez Doktorantkę w uprawianej

dyscyplinie nauki, jednocześnie pokazując silne ukierunkowanie i głęboką wiedzę w

zakresie polimerowych materiałów powłokowych.

Głównym osiągnięciem Doktorantki stanowiącym jednocześnie oryginalne

rozwiązanie problemu naukowego było otrzymanie szeregu blokowanych

poliizocyjanianów, które w toku dalszych prac zostały z powodzeniem zastosowane do

utwardzania lakierów proszkowych, co w efekcie pozwoliło otrzymać kompozycje o

znacznie niższych temperaturach utwardzania niż dotychczas stosowane. Uzyskane wyniki

korzystnie rokują w kontekście ewentualnych prac wdrożeniowych.

Wnioski końcowe

Wyniki przeprowadzonych badań, opisane w recenzowanej pracy, mają duże

znaczenie naukowe i praktyczne oraz wnoszą istotny wkład w wiedzę w zakresie nowych

powłokowych materiałów proszkowych. Opracowanie i scharakteryzowanie nowych

środków sieciujących pozwala na otrzymanie farb i lakierów proszkowych o znacznie

niższych niż obecnie stosowane temperaturach utwardzania; osiągnięcie wpisuje się w

aktualne trendy badawcze i rynkowe, gdzie dąży się do obniżenia temperatury procesów

przemysłowych, co przekłada się na oczywiste korzyści ekonomiczne. Tematyka rozprawy

dobrze wpisuje się w aktualne trendy w badaniach nad nowoczesnymi technologiami

powłokowymi.

Podsumowując stwierdzam, ze przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pani

mgr inż. Dominiki Czachor-Jadackiej pt. ,,Badania nad syntezą środków sieciujących do

niskotemperaturowych lakierów proszkowych" spełnia wymagania stawiane pracom

doktorskim określne w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i

nauce (Dz.U. 2020 poz. 85, wraz z późniejszymi zmianami) i wnioskuj o dopuszczenie

Doktorantki do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Ponadto, ze względu na szeroki zakres wykonanych badań połączony z dokładną

charakterystyką otrzymanych układów oraz szeroką interpretacją wyników, jak również

znaczący dorobek naukowy Doktorantki wnoszę o wyróżnienie rozprawy doktorskiej Pani

mgr inż. Dominiki Czachor-Jadackiej.